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Kaunas 

 

Jaunųjų gydytojų asociacija, Lietuvos medikų sąjūdis, Lietuvos šeimos gydytojų 

profesinė sąjunga, Vilniaus universiteto Studentų atstovybė, Vilniaus universiteto Medicinos 

fakulteto Rezidentų taryba, Lietuvos sveikatos mokslų universiteto Studentų atstovybė, 

Lietuvos sveikatos mokslų universiteto Rezidentų taryba ir Lietuvos medicinos studentų 

asociacija kreipiasi į Lietuvos Respublikos Vyriausybę, ministerijas ir Seimo komitetus dėl 

būtinybės peržiūrėti planuojamą valstybės finansuojamų medicinos rezidentūros studijų vietų 

skaičių 2026 m. 

Šių metų sausio 8 d. Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerija 

pateikė įsakymo projektą Nr. 26-77, kuriuo siūloma nustatyti 365 valstybės finansuojamas 

(toliau - VF) medicinos rezidentūros studijų vietas. Lyginant su 2025 m., kai buvo nustatytos 

385 valstybės finansuojamos medicinos rezidentūros studijų vietos, siūlomas skaičius yra 20 

vietų mažesnis. 

Manome, kad toks sprendimas yra ydingas dėl šių priežasčių: 

1. Vientisųjų medicinos studijų absolventų skaičius neatitinka VF medicinos 

rezidentūros studijų vietų skaičiaus. 2026 metais medicinos vientisąsias studijas baigia 439 

absolventai, arba 74 absolventais daugiau nei siūlomas valstybės finansuojamų rezidentūros 

vietų skaičius. Tai reiškia, kad apie 17 procentų absolventų netenka galimybės įgyti 

specializaciją Lietuvoje valstybės lėšomis. 



2. Neatitiktis Vyriausybės programinėms nuostatoms. Vyriausybės programos 255 

punkte numatyta finansuoti papildomas rezidentūros studijų vietas siekiant palaipsniui pereiti 

prie modelio, kuriame visos rezidentūros studijos būtų valstybės finansuojamos. Siūlomas 

sprendimas neatitinka šių programinių tikslų ir rodo strateginį nenuoseklumą. Užuot 

įgyvendinus numatytą laipsnišką perėjimą prie visuotinio valstybės finansuojamų vietų 

modelio, siūlomas reguliavimas palaiko ir toliau tęsia valstybės nefinansuojamų (toliau - 

VNF) rezidentūros studijų praktiką. 

3. Valstybės investicijų praradimas ir emigracijos skatinimas. Į valstybės 

finansuojamas medicinos rezidentūros studijų vietas lygiomis teisėmis gali pretenduoti tiek 

VF, tiek VNF vientisąsias medicinos studijas baigę absolventai. Tai reiškia, kad šešerius 

metus į būsimą gydytoją investavusi valstybė rizikuoja jį prarasti,  jei dėl didelės 

konkurencijos dėl VF rezidentūros vietų, riboto jų skaičiaus Lietuvoje ir didesnio 

rezidentūros studijų prieinamumo užsienyje absolventas nusprendžia rinktis studijas svetur. 

4. Gilinama sisteminė gydytojų trūkumo problema. Vyriausybės strateginės 

analizės centro 2023 m. atnaujinto tyrimo duomenimis, prognozuojama, kad 2032 m. 

Lietuvoje trūks 269 šeimos gydytojų, 207 vidaus ligų gydytojų, 146 vaikų ligų gydytojų, 134 

skubiosios medicinos gydytojų ir kitų gydytojų specialistų. Taip pat nurodoma, jog naujų 

specialistų parengimas rezidentūros studijose nėra pakankamas, todėl 2032 m. 

prognozuojamas trūkumas 53 medicinos specializacijose, o bendras specialistų trūkumas jose 

sieks 10 988. Atsižvelgiant į šias prognozes, siūlomas sprendimas gali dar labiau prisidėti 

prie gydytojų trūkumo didėjimo, nes daliai medikų rezidentūros studijos dėl finansinių 

priežasčių tampa sunkiau prieinamos. 

5. Sveikatos sistemos tvarumo rizika. Mažėjantis būsimų specialistų skaičius siejasi 

su didėjančiais gydytojų darbo krūviais, perdegimo rizika bei prastėjančia sveikatos 

priežiūros paslaugų kokybe ir prieinamumu pacientams. Pažymėtina, kad iki šiol nėra atlikta 

išsami ir sisteminė pensinio amžiaus gydytojų dalies bei faktinių specialistų darbo krūvių 

analizė, todėl realus gydytojų poreikis ateityje gali būti didesnis nei šiuo metu 

prognozuojama. 

Remdamiesi išdėstytais argumentais, raginame sprendimų priėmimo procese 

atsižvelgti į Vyriausybės programos siekį finansuoti papildomas rezidentūros studijų vietas, 

palaipsniui atsisakant valstybės nefinansuojamų rezidentūros studijų modelio. Siūlome didinti 

2026 m. VF rezidentūros studijų vietų skaičių ir nuosekliai mažinti atotrūkį tarp medicinos 

vientisųjų studijų absolventų skaičiaus bei VF rezidentūros vietų skaičiaus. Taip pat 



kviečiame stiprinti suinteresuotų šalių – medikų organizacijų ir universitetų atstovų – įtrauktį 

sprendimų dėl rezidentūros vietų skirstymo svarstymo etapuose ir galimo poveikio vertinime. 
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